ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 октября 1999 г. N 326

О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА
"ЭРЗИ"

В целях сохранения уникальных природных объектов и в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 02.10.93 N 1155 "Об особо охраняемых территориях Российской
Федерации", Распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.04.94 N 572-р, Законом
Республики Ингушетия "Об особо охраняемых природных территориях" Правительство
Республики Ингушетия постановляет:

1. Принять предложение Государственного комитета Республики Ингушетия по охране
окружающей среды о создании Государственного природного заповедника "Эрзи" площадью 5970
га в границах, согласно приложения N 1.

2. Создать охранную зону Государственного природного заповедника "Эрзи" площадью
34940 га, без изъятия земель у землепользователей, в границах согласно приложения N 3.

3. Присвоить статус "Памятник природы" уникальным природным объектам, подлежащим
охране и представляющим научную, эстетическую и познавательную ценность, согласно
прилагаемого перечня (Приложение N 2).

4. Просить Правительство Российской Федерации учредить Государственный природный
заповедник "Эрзи" на территории Республики Ингушетия.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства Республики Ингушетия Паров А.Х.

И.о. Председателя
Правительства Республики Ингушетия

А.МАЛЬСАГОВ

Приложение N 1
к Постановлению Правительства

Республики Ингушетия
от 23 октября 1999 г. N 326

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА "ЭРЗИ"

Территория Государственного природного заповедника "Эрзи" имеет общую площадь - 5970
га и протяженность границы составляет - 12 км.

Началом описания границы принимается точка впадения реки Сарту в реку Асса (отметка -
1368,7) и идет вниз по данной реке направлением на север до границы Сунженского района.
Далее, общим направлением - на восток по границе Сунженского района до границы с Чеченской
Республикой. Затем, частично - 1600 м по границе с Чеченской Республикой направлением на юг
до туристического маршрута, далее - по туристическому маршруту направлением на запад вдоль
реки Гулайхи до точки впадения ее в реку Асса и затем вниз по реке Асса до исходной точки.

ЭКСПЛИКАЦИЯ ЗЕМЕЛЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО
ЗАПОВЕДНИКА "ЭРЗИ"

Общая площадь - 5970 га
в том числе:
покрытые лесом - 1845 га
не покрытые лесом - 4105 га
в том числе:
плоскогорья - 2518 га
пашня - 0,4 га
сенокосы - 11,6 га
ледники - 150 га
воды - 12 га
скалы, крутые склоны
и каменные россыпи - 1148 га
дороги, просеки, постройки,
ЛЭП и прочие - 205 га

Приложение N 2
к Постановлению Правительства

Республики Ингушетия
от 23 октября 1999 г. N 326

ПЕРЕЧЕНЬ

УНИКАЛЬНЫХ ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ПРИСВОЕННЫМ СТАТУС
"ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ"

1. Массив сосны крючковатой в верховьях реки Мяги-Хи;
2. Долина и ущелье Амалчок;
3. Шоанский ледник с истоками реки Армхи;
4. Участок высокогорной сухой степи у селения Ляжги;
5. Лесной массив у селения Таргим;
6. Ущелье реки Нельх;
7. Облепиховая роща в Таргимской котловине;
8. Гребень Скалистого хребта - место произрастания
эндемиков Ингушетии;
9. Каньон реки Асса в пределах Скалистого хребта;
10. Участок буково-грабового леса по правому берегу ущелья
реки Ассы с подлеском из черники кавказской.

Приложение N 3

к Постановлению Правительства
Республики Ингушетия

от 23 октября 1999 г. N 326

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
ОХРАННОЙ ЗОНЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА

"ЭРЗИ"

Граница горной части территории Республики Ингушетия (зона ограниченной хозяйственной
деятельности), имеющая общую площадь 34940 га, проходит по вершинам Главного Кавказского
хребта (Государственная граница РФ и Грузии, между Российской Федерацией и Чеченской
Республикой). Общая протяженность границы - 127 км.

За начало описания границ принимается (по материалам съемки 1960-66 г. и обновления в
1972 г. масштаб: 1:100000) отметка - 3944,3 горы "Эрзи", далее - на северо-восток по водоразделу
до отметки - 2781,7 до реки Шондон, затем по течению данной реки до начала верхнего
туристического маршрута. Далее по туристическому маршруту граница идет на северо-восток
через башенные поселения Хяни, включая памятники природы, до верховья реки Сарту, затем по
реке Сарту до впадения ее в реку Асса (отметка - 1368,7), далее граница идет вниз по реке Асса
до начала хребта Цорейлам (исключая башенные поселения Таргим), затем граница идет на
восток по хребту Цорейлам отметками: 2013, 2713, 2905, 2992 - гора Гуржус, далее на восток до
границы с Чеченской Республикой. затем по границе с Чеченской Республикой направлением на
юго-запад по Государственной границе Российской Федерации и Республики Грузия до исходной
точки.

ЭКСПЛИКАЦИЯ ЗЕМЕЛЬ
ОХРАННОЙ ЗОНЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА

"ЭРЗИ"

Общая площадь - 34940 га
в том числе:
покрытые лесом - 12685 га
не лесные земли - 22255 га
в том числе:
плоскогорья - 16513 га
ледники - 2250 га
воды - 52 га
скалы, крутые склоны
и каменные россыпи - 2875 га
дороги, просеки, постройки,
ЛЭП и прочие - 565 га